
9t ía-Provincia k  Salía

GOBSERMO DEE DR. e O R B f l O B R

DIRECCION Y ADMINISTRACIÓN 

CASA D S GOBIERNO SALTAi VIERNES 24 DE JULIO DE 1925. /\ño XVII ]SÍ°.t072

Cas publicaciones dei Boletín Oficial, se tendrán por auténticas; v un ejem
plar de cada una de.ellas se distribuirá gratuitamente entre los miembros dé las 
Cámaras Legislativas y administrativas de la Provincia. flrt.4.°—Cey tt°. 204

S T T l u l ^ I E S I O

ACTOS DEL PODER EJECUTIVO

MINISTERIO DE G OBIERN O

Com isión Municipal- de G a lp ó n -S e  nombra miembros.

'  (Pégina 2 )

F.nc^gado del Registro C ivil de Campo Q uijano.-R enuncla-se 
acepta.

(Página 2 )

Subcom isario ad-honorem  de Palomitas.—Se nombra.

(Página 2 )

■Juez d« Pa¿ Propietario de San Jos¿ do O rquera .— Renun
c ia .—Se acepta: *

(Página 3 ).

C onse jo  General de E duc ic ión  — Vocales.—Se nombra.

(Página 3 )

í_ey 2711.— S e 'lo  autoriza al Exmo*. señor Gobernador para 
ausentarse de la Provincia.

A (P ig ín a ' 3 '  )

Policía de la C apita l.— 3e aprueba la lic itación para la p ro 
d ic ión  ó *  calzado.

(P ig ín a  3 )

M iem bros de la Comisión M unicipal de M e ta n .-S o  nom b ra .

(Página 4  )

Policía de la C a p ita l.-S e  am plifica el decreto N* 2289.
\

(Pégina 4 )

M in is terio  eje G o b ie rno .-S e  adjudica a la firm a C. Velard» 
la impresión de 5 0 0  folletos.

(Página 4 )

Representante de esta Provincia a las Asambleas'de la Con
federación Nacional de Beneficencia.— Se nombra.

(P ig ín a  4 )

Departamento de Obras P ú b licas .-S e  liqu ida a su favor I&. 
suma de $  292 m /n .-

tPágina 5 )

Encargado del Registro C iv il de A rbol S o lo .—Se nombra»

(Página 5 )

Jueces de Paz Propietario y Suplente de Campo San to .—  
Se nombra.

(P íigina 5 )

Registro C iv il de la C apita l.—Se lo autoriza al 2* Jefe pa
ra refrendar las actuaciones mientras dure el im pedim en
to del Secretario.

Pensión.—Se acuerda.
(Página 5 )

(Página 5 )

Dirección General da Estadística.—Se la autoriza para le
vantar un Censo Agrícola. »

(Página fl )

S^cre+arjo-Tesorero de la Escuela da M onon lida des.— Se
nombra.

(Página 6 )

c



M unic ipa lidad de Angastaco.—Se aprueba el presupuesto 
de Gastos y Cálculo da Recursos.

(Página 7 )

MINISTERIO D E  H ACIENDA

.Depósito de Sum in is tros.—Se !o autor'za a su Jefe para 
que haga confeccionar estam pillas de la*ley de sellos.

, (Página 7 )

Expendedor de Guías etc. do San Carlos.—Se nombra.

(Página 7 )

Ingeniero O fic ia l de M inas_e tc.-S e  nom bra.

(Página 8 )

Receptor d*  Renta» y Recaudador de Impuestos al Consu
mo de Cafayate.-Se nombra.

(Página 8 )

Receptor de Rentas y Recaudador de Impuestos el Consu
mo de San C arlos.—Se nombra.

(Página 8 )

Ley N* 2 7 2 0 .-P e n s ió n .—Se acuerda.

(Página 8 )

Ley N ’ 2721,— Ptnsi ó n .-S e  prorroga.

*  (P ág in* 9)

SUPERIOR TRIBUNAL OE JUSTICIA

Causa, Federico S ch ro te r por defraudación Pablo H a u s - 
toin y otros’—Se concede la libertad condicional.

(Página 9 )

M IN ISTER IO  DE G O B IERN O

N o m b r a m ie n to s

N°. 2706— Salta, Julio 7 de 1925.
V istas las conclusiones de. la inves

tigación efectuada a la  Comisión M u
nicipal de Galpón, por la que lian si
d o  constatadas irregularidades admi
nistrativas, entre la :que se destaca la 
enajenación de un bien raíz de esa 
Comuna, sin la'prévia y  necesaria auto
rización legislativa que preceptúa la 
L e y  O rgánica de Municipalidades, he

chos estos que hacen pasibles a sus 
autores de las sanciones im puestas 
por los artículos 24 y  91 de la  misma 
ley que dan al Poder E jecutivo la fa
cultad de rem over a los Comisionados 
M unicipales «por causales m otivadas 
sin perjuicio de las responsabilidades 
civiles en que por ellas incurran».

N o obstante obrar en este E xp e
diente N°. 6631, letra— E, las renun
cias de los señores Marcelino A rias 
Valdez, E nrique Sabasta, Benito G ar
cía y Manuel Rom ero Escobar,

E l Poder Ejecutivo de la Provincia
d e c r e t a :

Art. i°.— Rem uévese de sus cargos 
a los miembros de la Comisión M uni
cipal de Galpón, señores M arcelino 
A rias Valdez, Enrique .Sabasta, Beni
to G arcía y  Manuel Rom ero Escobar, 
y  nómbrase en su reemplazo y para 
integrar dicha Comisión a los seño
res Juan Mónico, Javier T . Á v ila , 
Dardo T . García, Alberto Flores y  
Aniceto Joaquín.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al R egistro Oficial y archívese. 
— C O R B A L A N — ERNKSTO. M. ARÁOZ.

___  I
R e n u n c ia  •

N°. 2707— Salta, Julio 8 de 1925.
Visto este expediente 6721, letra—  

F, en que corre la renuncia elevada 
por el señor M anuel G. Sola del pues
to de E ncargado del R ig istro  C ivil de 
«Campo Ouijano», , \  .

E l Poder Ejecutivo de la Provincia 

DECRETA:
Art. i°.— Acéptase la renuncia in-

• ternuesta'nor don Manuel G. Solá del 
cargo de E ncargado del R egistro  C i
vil de «Campo Ouijano», departam en
to de Rosario de Lerm a. * ‘
Art.20.— Comuniqúese, publíquese, dé

se al R egistro Oficial; tome razón R e
gistro Civil, Contaduría General y  ar
chívese.
C O R .B A L Á N — ERNESTO M. ARÁOZ. >

Nombramiento

, N°. 2708— Salta, Ju lio  8 de ic.35. -

6 i



A tento lo solicitado por la Jefatura 
de Policía en este expediente N°. 7212, 
le tra — E,

E l Pode* Ejecutivo'de la Provincia 

d e c r e t a :
Art. i° .— Nóm brase con carácter 

ad-honorem Sub-com isario de «Palo
mitas», Campo Santo, a don Andrés 
Estrada en reemplazo de don Salo
m ón W isnivesky.

Art. 2°. Comuniqúese, publíquese, 
dése al R egistro Oficial; tome razón, 
Jefatura de Policía y archívese. 
C O R B A L Á N — ERNESTO M. ARÁOZ.

R e n u n c ia

N°. 2709— Salta, Julio 8 de 1925.
V ista  la .renuncia elevada por el se

ñor N icolás S. Saravia, del cargo de 
Juez de Paz Propietario del distrito 
de San José de Orquera,

E l Poder Ejecutivo de la Provincia
D e c r e t a :

Art. i°.— Acéptase la > renuncia in
terpuesta por don N icolás S. Saravia 
del cargo de Juez de Paz Propietario 
de San José de Orquera.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al R egistro Oficial y  archívese. 
C O R B A L Á N — eknesto m. a ráo z .

• N o m b r a m ie n to s

'N ° .2 7 io — Salta, Julio 8 de 1925.
V isto  el acuerdo prestado por la H. 

Cámara- de Diputados en Sesión de 
fecha 6 del corriente, para nombrar 
V ocales del Consejo General de E d u 
cación,

E l Poder Ejecutivo déla Provincia
DECRETA:

Art. i°.— Nóm brase Vocales del Con
sejo General de Educación, rpor el tér
m ino d e '  ley, a lá señorita Carmen 
N iñ o  y señores D om ingo Patrón Cos
tas, M iguel A. F lem ing, Florentino 
M. Serrey y R ogelio F . Cornejo.

- Art. 2o.—  Comuniqúese, publíquese, 
dése al R egistro Oficial y  archívese. 
C O R B A L Á N — ERNESTO M. Ár á o z .

Ley 2711

N°. 2711

E l Senado y  Cámara de Diputadas 
de la Provincia de Salta; sancionan 

con ftierza de 
Ley:

A rtículo i° .— Autorízase al Excm o. 
señor Gobernador de la Provincia pa
ra ausentarse del territorio de la m is
ma cuando lo considere oportuno 
dentro del término ^dé treinta días 
contados desde la sanción de esta ley. 

Art. 2o.— Comuniqúese, etc.
Dado en la Sala de Sesiones de la 

' H. L egislatu ra en Salta a diez días 
del mes de Julio de mil novecientos 
veinticinco. I
R. Patrón Costas Víctor Cornejo A rias

P te . d c l  H . S e n a d o  P te  d e  la  H . C. d e  D  D.

José M . Sola {¡ií]o) C. Zambrano
S r io .  d e l H . S e n a d o  S r io .  d e  l a  H . C . d e  D D .

M i n is t e r io  d e  G o b ie r n o :

Salta, Julio 10 de 1925.

T én gase por L ey  de la Provincia, 
cúmplase, comuniqúese, publíquese, 
dése al R egistro Oficial y  archívese. 
C O R B A D Á N — EKNESTO M. ARAOZ.

\ A p ro b a n d o  u n a  L ic i t a c ió n

N°. 2713— Salta, Julio 11 de 1925.
V isto este expediente N°. 7060, le

tra— E, venido para conocer el re
sultado de la licitación pública auto- 

' rizada por decreto del 28 de Mayo 
último, para la provisión de calzado,
— y,

c o n s i d e r a n d o :

Q ue según lo informado por la Je
fatura de Policía a fs. 17, sólo se han 
presentado a dicha licitación los se-' 
ñores Tom ás Canals, de esta plaza y  
los señores Rodrigo y Soria, de la 
Capital Federal.

Que como lo m anifiesta la rep artí-: 
ción presentante y  por los m otivos

■ que aduce, resulta mas conveniente 
la adquisición e n 1 plaza' del calzado 
de que se trata. - - - -



•Por tanto y atento lo informado 
por Contaduría General,

E l Pode* Ejecutivo de la  Provincia 
. d e c r e t a :

,:A rt i° .— Apruébase la referida li
citación publica adjudicándose a la fir
ma Tom ás Canals de esta plaza, la 
provisión del calzado que ofrece en 
su propuesta de fs. 5, en la cantidad 
y  a jo s  precios que en la misma se 

.determinan.
Art. 2 o.— Comuniqúese, publíquese, 

dése al R egistro Oficial; tome razón 
Contaduría . General y  vuélva, a sus 
efectos, a la Jefatura de Policía.—  
C O R B A L Á N  — ERNESTO M. a r á o z .

N o m b r a m ie n to

2714— Salta, Julio 13 de 1925
E xistiendo una vacante en la  Com i

sión M unicipal del departam ento de 
Metan,
E l Poder Ejecutivo de la Provincia 

DECRETA:

Art. i°.— Nóm brase para integrar la 
referida Comisión M unicipal al doctor 
Abel Góm ez Rincón.

Art. ,2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al R egistro O ficial y  archívese. 
— C O R B A L Á N — ERNESTO M. ARÁOZ.

A m p lia c ió n  d e l D e c r e to  n ° 2289

2 7 18 —Salta, Julio 14 de 1925
V isto  lo solicitado por la Jefatura 

de Policía, a fs. 36 y  37 del expedien
te N° 6S13, letra E , y  atento lo infor
mado por Contaduría General.

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia

DECRETA.-

A r t  10.— Am plíase el decreto. N° 
3289, de fecha 28 de Mdrzo ppdo., 
autorizándosé a la Jefatura de Policía, 
h a  adquirir de la firm a Rodrigo  ̂ y So
ria , de la Capital Federal, seis unifor
m es de medidas para Jefes y Oficiales 
Bomberos, diez y  seis idertl para Co- 
rnisarios,, Subcom isarios y  O ficiales de 
Policía, y  siete ídem para sargentos 
¡¡prini'éros, a los* precios m ié irn os'd éla-

______ ............. ......  ■—

propuesta corriente a fs. 18.
Art. 2°.— Comuniqúese, publíquese, 

dése al R igistro  Oficial; tome razón 
Contaduría G eneral y  vuelva, a sus 
efectos, a la repartición recurrente.—  
C O R B A L Á N — ERNESTO M. ARAOZ.

A d ju d ic a c ió n

2719— Salta, Julio 14 de 1925 
V isto este expediente N° 7193, letra 

E, por el que el D irector G eneral del 
R egistro C ivil solicita la .provisión de 
cien ejemplares de la L e y  que r ig e  
el funcionam iento de la repartición a  
su cargo edición agotada-t-y,

Co n s id e r a n d o :

Que de los presupuestos presenta
dos por las íirm as Ilvento y  G am bo- 
lini; y C. Velarde p a ra la  confección de 
quinientos ejemplares de la citada 
L ey, resulta mas conveniente el de 
ésta últim a en razón de su precio.

Por tanto: '

E l Poder Ejecutivo de la Provincia
DECRETA:

Art. i°.— Adjudícase a la firm a C . 
Velarde, de esta plaza, la provisión de 
quinientos ejemplares, en folleto, de 
la  L ey  de creación del R egistro Civ.il,: 
al precio de ciento veinticinco pesos ‘ 
m oneda lega l.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al R egistro Oficial; tome razón 
Contaduría General y  archívese. 1
C O R B A L Á N — ERNESTO M. ARÁOZ.

R e p r e s e n ta n te  d e l  G o b ie r a o  d e  S a lta *
1
2722— Salta, Julio 14 de 1925

V isto lo solicitado en este expe
diente N° 1329, letra B. por la  señora 
Presidenta de la Confederación N acio
nal de Beneficencia,

E l Poder Ejecutivo de la Provincia .

DEGRETA: .

Art. 1?.— Nóm brase Representante» 
del G obierno de Salta, en la A sam -. 
blea ,anual, de la.Confederación N a- 
cional.de Beneficencia a la señora Att-^ 
relia .U riburo.de, Tormo.- >- <



Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al R egistro O ficial y  archívese. 
C O R B A L Á N — ERNESTO m. ARÁOZ.

U q u id a c ió u

2723— Salta, Julio 14 de 1925 
V isto  este expediente N ° 7218, letra

E , por el que el Superior Tribunal de 
Ju sticia  acompaña la presentación de 
los señores A gentes Fiscales por la qúe 
solicitan se efectúen las obras de al- 
bañilería que en el mismo se anotan 
y  visto lo informado por el D eparta
m ento de Obras Públicas y Contadu
ría General,

E l Poder Ejecutivo de la Provincia 

DECRETA:
A rt.'íi° .— Con im putación al inciso 

6, item  4 de la L e y  de Presupuesto 
v ig en te  al 31 de Junio ppdo. liquídese 
a  favor del Departam ento de Obras 
Públicas la cantidad de Doscientos 
noventa y dos pesos moneda legal 
($ 292.— )con destino a abonar las obras 
de albañileria que deberán efectuarse 
en la oficina d é lo s  señores A gentes 
Fiscales, según presupuesto del cita
do departamento técnico.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al R egistro Oficial tome razón 
O bras Publicas. Contaduría General y  
páse, a sus efectos, al M inisterio dé 
H aciendá. _
C O R B A L Á N — ERNESTO M. ARAOZ.

* N o m b r a m ie n to

2724— Salta, Julio 15 de 1925 
Encontrándose en comisión el per

sonal dependiente del P. E . ,
E l Poder Ejecutivo de la Provincia 

D E C R E T A . :

Art. i°.— Nóm brase E ncargado de 
la Oficina del R egistro Civil, de «Ar
bol Solo», departamento de Orán a' 
don Nicolás H. V aca en reemplazo de 
don M arcos Erazo.

_ Art. 20, — Comunique.se, publíquese, 
dése al R egistro Oficial, tome razón 
'R egistro  Civil, Contaduría General y  
arcÍiívese.---CO R B A LÁ N — ernesto  m .
jLu á Oí . '

N o m b r a m ie n to

2725— Salta, Julio 15 de 1925
V ista  la tem a elevada por la H . 

Comisión M unicipal de Campo Santo 
para el nombramiento de Jueces de 
Paz,

E l Poder Ejecutivo de la Provincia
/

DECRETA!

Art. i° .— Nóm brase Jueces de Paz 
Propietario y  Suplente del departa
mento de Campo Santo para el ejer
cicio del corriente año a los señores 
Guillerm o E. Blasco y Francisco Ble- 
sa, respectivam ente, quienes deberán 
tom ar posesión de sus cargos previas 
las formalidades dé Ley.

Art. 2o.—  Comuniqúese, publíquese, 
dése al R egistro Oficial y archívese. 
C O R B A L Á N — ERNESTO M. /iRÁOZ.

A u t o r iz a c ió n

2726— Salta, Julio 15 de 1925.
A tento lo solicitado ^n este expe

diente N° 7231, letra E ,

E l Poder Ejecutivo de la Provincia
DECRETA:

Art. i° .— Autorízase al señor 20. Je
fe del R egistro C ivil de la  Provincia, 
don Pedro J. Peña, para refrendar las 
actuaciones de su inm ediato superior, 
mientras duré el impedimento del S e 
cretario de la repartición don Ricardo 
N. Morales.

Art. 2o.— Comuniqúese, p ublíquese, 
dése al R egistro Oficial; tome razón 
R egistro C ivil y  archívese. ✓
C O R B A L A N — ERNESTO M. ARÁOZ.

2727— Salta, Julio 15 de 1925.
V istas las observaciones form uladas 

por la Contaduría General de la  Pro
vincia en la que hace notar la necesi
dad de fijar el monto de la pensión 
mensual concedida a la viuda é h ijos 
menores del ex-agente de Investigacio
nes D. Lorenzo González; aquienes 
por decreto del 22 de Junio ppdo. se 
les ha reconocido los beneficios de la 
Le}- de Am paro Policial y  de acuerdo



Pag. 6

con lo dispuesto por la misma L ey,

E l Poder Ejecutivo de la Provincia
d e c r e t a :

■ Art. i°.— F ijase la pendón mensual 
acordada a la viuda del ex-agente de 
Investigaciones D. Lorenzo González, 
Sra. E lisa F. de González y sus hijos 
menores Daniel, Carlos, Nélida, Irene 
y  O lga  González, en la suma de seten
ta y tres pesos con 33/100 moneda 
lega l equivalente a las dos terceras 
partes del sueldo de ciento diez pesos 
moneda legal que ganaba el causante.

Art. 2o.— E sta  pensión será liquida
da desde el primero de J ulio corriente.

Art. 3o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al R egistro Oficial; tóme razón 
Contaduría G eneral y páse a sus efec
tos, al M inisterio de H acienda 
C O R B A L Á N — ERNESTO M. ARÁOZ.

C en so  A g r íc o l a

2728— Salta, Julio 17 de 1925.
Siendo de gran ■ utilidad práctica 

para este gobierno, para el comercio, 
la  industria y  demás entidades vincu 
ladas a las diversas actividades de la 
producción, disponer de datos preci
sos sobre el _ área que se encuentre 
bajo cultivo en el territorio de la pro
vin cia  y,

CONSIDERANDO:

L as dificultades de realizar actos de 
gobierno que tiendan al mejoramiento 
de la producción sin basarse en una 
estadística agrícola que ofrezca las 
seguridades de su exactitud.

Que la necesidad de una estadística 
agrícola de verdad, se pone de mani- 

, fiesto frecuentem ente cuando se pre
tende adoptar medidas que en distintos 
modos puedan afectar la producción.

Que el estudio de nuestro régim en 
financiero é im positivo con fines do 
legislación, requiere un cabal conoci
m iento de las variantes operadas en 
los últimos años, en el área que se 
encuentra bajo cultivo, desde que en 
el presente' caso este factor necesaria
m ente debe ser considerado por la 
im portancia capital que tiene, desde

que la agricultura y  ganadería cons 
tituyen por ahora nuestra principal 
fuente de recursos.

Q ue a 'diario recurren a este go
bierno diversas entidades interesadas 
en conocer nuestro m ovim iento eco
nómico y  de producción con fines de 
estudio, a efectos de radicar, m uchas 
veces, nuevos capitales en la provin
cia, o poder incorporar otras activida
des a la producción local.

Q ue el gobierno de la N ación p o f 
intermedio de sus órganos 'naturales 
solicita con frecuencia informes sobre 
estadística agrícola, con el objeto de 
ilustrarse en. la adopción de diversas 
medidas de interés general,

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia
DECRETA:

Art. i° .— L a  Dirección General de 
E stadística de la Provincia procederá 
a levantar un censo agrícola de la  
Provincia con el concurso de las policías 
departam entales a las que se im parti
rán por el M inisterio de G obierno 
las ordenes del caso y de las M unici
palidades de campana cuyo concurso 
será oportunam ente solicitado.

Art. 2o:— É l censo deberá terminarse 
antes del 31 de D iciem bre dél corrien
te año.

Art. 3°.— Por el Ministerio de G o
bierno solcítese a este fin la colabo
ración del Agrónom o Regional desta
cado en Salta  Ing. R ogelio  F. Cornejo, 
quien actuará como D irector del censo 
conjuntam ente con el Jefe de la D i
rección de Estadística.

Art. 40.— L os gastos que demande 
el presente decreto se imputarán a la  
partida de eventuales.

Art. 50.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al R egistro O ficial y  archíve
se. -  C O RBALÁN -^-eiínesto m. a r á o z .

R e n u n c ia  y  n o m b r a m ie n t o

2729— Salta, Julio .17 de 1925.
V isto este expediente 13,30, le tra  

B, por el que la Dirección de E scu elas 
de M anualidades eleva la  renuncia^ 
presentada’por el Secretario— Tesoreros
D. Alberto Battiti,



E l Poder Ejecutivo de la Provincia 

d e c r e t a :

Art, i° .— Acéptase la expresada re
nuncia y nómbrase Secretario— T eso
rero de la E scuela de M anualidades 
al propuesto D. Aurelio Arnai.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al R egistro Oficial; tome razón 
E scuela de Manualidades, Contaduría 
General y archívese. ■
C O R B A L Á N — ERNESTO M. ARÁOZ.

A p ro b a c ió n

273°— Salta, Julio 17 de 1925.
V isto  el expediente N° 6687, letra

F , en que corre el Presupuesto de 
G astos y Cálculo de.R ecursos sancio
nado por la M unicipalidad de Angas- 
taco para el ejercicio del'corriente año, 
y  atento lo dictaminado por el señor 
F iscal General, como asimismo lo in
formado por el Consejo de Educación,

E l Poder Ejecutivo de la Provincia

d e c r e t a :

Art. i° .— Apruébase el referido Pre
supuesto de Gastos y Cálculo de R ecur
s o s  de la M unicipalidad de Angastacó, 
departam ento de San C arlo s..

Art. 2°.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al R egistro Oficial y  vuelva, a 
sus efectos, a la corporación presentante 
C O R B A L Á N — ERNESTO m. a r á o z . •

M INISTERIO DE HACIENDA

■ A u t o r iz a c ió n<

3705— Salta, Julio 7 de 1925.
V isto  el E xpediente N°. 21x2 R. en 

el que'R eceptoría General de Rentas, 
so licita  se le provea de estam pillas 
para' ‘L e y  de sellos, Im puesto a los 
Perfumes, L ey  de- Bosques, L ey  de. 
V inos y  L e y  852 para el corriente ano, 
en virtud de estar para terminárse las 
■existentes, -. ' .

E l Gobernador de la Provincia«
d e c r e t a :

Art. i°.— Autorízase al Jefe de D e
pósito y  Sum inistros para mandar a 
confeccionar las siguientes estampillas: ■

Ley de Sellos
20.000 Bstamp. N°. 50001/70000 de $ 0.10

5.000 » » 20001/25000 » » 0.25
5.000 » » 20001/25000 » » 0.50 

Irqpuestos a los Perfumes
10.000 estamp. N°. 50001/60000 d e $ o . i0

5.000 » 20001/25000 » °-3o
L e y  d e  B o s q u e s *

300 estamp, N°. 501/800 de $ 100.— .
500 » 751/1250 » » 50-—

1.000 » » rooi/2000^» » 5-—
1.000 » 1501/2500 » » 2.—
1.000 2> 1001/2000 » S> 1.—
1.000 » 2> 1001/2000 » 0.50
1.000 » 1001/2000 » » 0.20
1.000 » » i OO1/2000  » O.TO

500 » 501/1.000 » » 0.05
L e y  d e  V iq o s

5.000 estamp. N ‘\ 1:0001/15000 de $ 2.—
8.000 » » 12001/20000 3> » I.-t-
8.000 •» » 12001/20000 » » O.5O
5.000 10001/15000 » 0.10

Ley 852
500.ococstamp.N°.30oooi/8poooo de #0.10 

Art. 2 ° — Comuniqúese, publíquese^ 
insértese en el R egistro O ficial y  ar
chívese.
C O R B A L A N — a . b . r o v a l e t t i.

N o m b r a m ie n to

2712— Salta, Julio 10 de 1925.
Encontrándose vacantes los cargos 

de Expendedor de Guías, Transferen
cia de Cueros, Marcas y  M ultas del 
departamento de San Carlos, Ia.'S ec
ción, por renuncia de la persona qué 
lo desempeñaba,

E l Gobernador de la Provincia

d e c r e t a : ’
Art. i°.— Nóm brase para'ocupar los- 

citados cargos al sefior N a v o r  G óm ez .. 
. Art. 2o.— E l nombrado, antes de to

m ar posesión de estos cargos, presta-



ráu n a.fian za  de $ 2.000 m/1 de acuerdo 
con el artículo 77 de la L e y  de Con
tabilidad. '
• Art. 30.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R egistro Oficial y  ar
chívese.
C O R B A L Á N — A. B. ROVALE TC’I.

X- N o m b r a m ie n to

2715— Salta, Julio 13 de 1925. 
Encontrándose vacante el cargo de

Ingeniero Oficial "de, Minas, encargado 
de inspeccionar la ubicación y  m ensu
ra de I q s  permisos de exploración y  

de las concesiones mineras, como 
igualm ente la explotación de éstas, 
designado por decreto de 30 de Enero 
último,

E l Gobernador de la Provincia, 
DECRETA:

. Art. i° .— Nóm brase para ocupar el 
citado cargo, en reem plazo del señor 
E m ilio  S y lvester, cuya renuncia queda 
aceptada, áf~Ingeniero Dn. Pedro J. 
F ría s .

Xrt. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R egistro  Oficial y  archí
vese.— C O R B A L Á N — A. B. HOVALETTI.

N o m b r a m ie n to

2716— Salta, Julio 13 de 1925 
Encontrándose vacantes los cargos

de Receptor de Rentas y Recaudador 
de Im puestos al Consumo de Cafayate, 
por .renuncia del señor M auricio San- 
M illán que los desempeñaba,

E l Gobernado1 de la, Provincia.
DECRETA:

A r t  Xo.— Nóm brase para ocupar los 
referidos cargos al señor R icardo 
■C havarría.

Art. 2o.— Antes de tomar posesión 
«le estos cargos, el nombrado deberá 
prestar una fianza de $ 15.000 *%/ de 
acuerdo a lo dispuesto por el Art. 77 
■de ila L e y  de Contabilidad.

. Art. 3°-Com im iquesc, publíquese, 
ipsértese en el R egitro  O ficial y  archí
vese. -t-C O R B A L A N — a . b . ro  v  a l r t t i

l  R e n u n c ia  y  N o m b ra m ien to *

27i7--Salta, Julio 13 de 1925
V ista  la renuncia presentada por el 

señor Pedro Mendoza, de los cargos de 
R eceptor d e’Rentas y Recaudador dé 
Im puestos al Consumo del Dpto. d e  
San  Carlos, Ia S ecció n ,y  atento a la s  
razones que las funda,

, E l Gobernador de la Provincia 
d e c r e t a :

Art. i°.-A cép tase  la m encionada 
renuncia, y  nómbrase en su reem plazo 
al señor M áxim o N uñez.

Art. 2°.-J31 nombrado, antes de tom ar 
posesión de estos cargos prestará una 
fianza de $ 10.000 >%/ de acuerdo a lo  
dispuesto por el Art. 77 de la L ey  de 
Contabilidad.

Art. 30.-*-Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R egistro Oficial y  ar
chívese -C O R B  A L Á N - a .  b. r o v a l é t t i

P e n s ió n

2720
E l Senado y  Camara de Diputados 
de la Provincia de Salta, sancionan 

con fuerza de 
L E Y :

Art. i°.-A cuérdase pensión gracia
ble de cien pesos '% m ensuales a la  
señora Fanny Cardona é hija, por el 
término de cinco años.

Art. 2°.--Los gastos que demande la  
presente L e y  se harán de rentas gene
rales con im putación a la misma.

Art. 3°.~9omuuíquese, etc.- 
Dado en la Sala de Sesiones de la  

H. L egislatu ra en Salta, a diez dias 
del mes de Julio del año m il . nove
cientos veinticinco. ,

L . C. A rana  . V . Co r n ejo  A r ia s
V . r t e .  d e l  H . S e n a d o  . 1 ;p te .  d e l a H .  C . d e  D D .

1 José M . Sola (hijo) C . Zambtane,
S r io .  d^l H . S e n a d o  S r io .  d e  la  H . C. d e  DJ>.

M i n i s t e r i o  d e  H a c i e n d a : ■ 
S a lta , Julio 14 de . 1925

T én gase por L e y  de la  Provincia* 
cúmplase, comuniqúese, publiquese¿



insértese en el R egistro O ficial y  
■archívese. C O R B A L Á N  a .B.r o valetti

P r o r r o g a n d o  o u a  p e ü s ió n

2721

E l Senado y  Cámara de Diputados 

de la Provincia de Salta, sancionan 
con fuerza de

£E Y:
Art. x°-Prorrógase por el término 

de cinco años la pensión de ciento 
•cincuenta pesos '% mensuales, que 
gozaba la señora Benigna Saravia de 
López y sus hijas menores, y  que expi
ró el día 27 de Setiem bre de 1924.

Art. 2o.--Los gastos que demande la 
presente L ey  se harán derentas genera
les con im putación a la misma, hasta 
tahto sea incluida en la L e y ' General 
de Gastos y Cálculo de Recursos.
» Art. 30.-- Comuniqúese, e tc

Dado en la Sala de Sesiones de la 
H . L egislatura en Salta, a .diez dias del 
mes de Julio de m il novecientos vein
ticinco. •

L. C. A r a n a  V .c o r n e j o  A .ria s
T .P t e .  d e l  H . S e n a d o  P te . d e  la  C. d e  D .D

/osé M . Sola hijo  C. Zambrano
S p ío . d e l H. S e n a d o  S r io . d e  la  H . C. d e  DD .

M i n i s t e r i o  d e  H a c i e n d a :
Salta, Julio 14 de 1.925.
T én gase por L e y  'de la Provincia 
cúmplase, comuniqúese, publíquese, 

/■insértese en el R egistro Oficial y
* archívese. ^
C O R B A L Á N  a . B. r o v a l e t t i

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICIA
■Causa:— Federico Schrotkr p or de/rau- ■ 

dación a Pablo Haustein y  otros.
c. r e su e l t a :— R evisión .del proceso 

pedida por el M inisterio Fiscal -y de- 
' rech o  de gracia invocado por el reo.

d o c t r in a :—-Conform e. el a r t . ’ 507
• dehC ód. dé Ptos. en lo Criminal, el 

F iscal G eneral puede solicitar la re
m isión-de la-causa, pero ésta no proce

de -ni aún cuándo la nueva ley sea 
más benigna, si de autos no resulta 
circunstancia alguna capáz de deter
m inar una disminución de la pena 
im puesta. N o autorizada por el anti
guo Código el derecho de gracia para 
los condenádos á prisión, debe enten
derse que lo pedido por el reo es la  
liberación condicional de la ley  vigen- • 
te, que debe acordarse si están llena
dos los requisitos establecidos por el 
art.-13.-N 0 habiéndose creado aún en 
la Provincia el Patronato a que alude 
el art. 13 del Cód. Penal vigente, es 
inequitativo privar por ello de la  
libertads condicional á los 'ciudadanos 
que se hallen en la situación de obte
nerla, pues tal causa no les es im puta
ble, pero no siendo suficiente á los 
fines perseguidos por la ley de v ig i 
lancia y protección general de la 
Policía para un liberado puede y con
viene someterlos a un patrono parti
cular que los v ig ile  y  ayude hasta 
tanto se cree en la Provincia la  
mencionada institución.

c a s o :— R esulta de las siguientes 
piezas:
Fallo de /“. Instancia: D r. Singulany.

Y v is t o s :— E sta causa seguida de 
oficio contra Federico Scliroter, ale
mán, de treita y  cuatro años de edad, 
'casado, contratista, sin dom icilio fijo, x 
por im putársele el delito de estafa á 
Pablo H austein y  M axim ino Schuaf, 
de la cantidad de veinte pesos al p ri
mero y, de ciento cincuenta y  cinco 
al segundo, hechos ambos que el señor 
A gen te Fiscal encuentra plenam ente ' 
probados por las constancias de autos, 
asi cómo' la culpabilidad del acusado,, 
para el que solicita la pena de prisión 
durante dos años, como autor del de
lito de estafa reprimido por el art. 23. 
inc. i°. de la ley de Reform as n°. 
4x89, m ientras que el señor DefensQr 9 
pide ]a absolución de su patrocinado 
fundado en que no aparece justificad a 
la  existencia del delito que se le im 
puta, ni comprobada su responsabili
dad como autor de ese hecho. R enun
ciado el término de prueba por las., 
partes se dictó la providencia de:



autos ^ara sentencia a ís. 50, señalán
dose a la vez Audiencia para infor
m ar in-voce a la  que no com parecie
ron como se informa a fs. 50.

y  c o n s i d e r a n d o :

i 0.— Que a fs. 1, denunció don Pa
blo H austein en la Comisaria de In
vestigaciones con fecha Julio 19 del 
año pasado, que el dia 10 ú 11 se le 
presentó a ’su dom icilio cito en esta 
Ciudad, el procesado diciéiidole ser 
alemán y carecer de recursos pero que 
en casa de Presbich y  V ioletto  de 
Tucum án había dejado para su cobro 
un cheque por la cantidad de dos
cientos ochenta pesos exhibiendo co
mo comprobante, un recibo firmado 
por el Contador de la casa aludida, el 
que recibió en garantía de su présta
mo de veinte pesos que le hizo al 
acusado.— Denunció también H au s
tein, que su cuñado M áximo Schuaf, 
dom iciliado en el Rosario de Lerm a, 
recibió del mismo procesado un che- 
<|ue contfa el Banco Español del Rio 
de la Plata, por igual cantidad ($ 280) 
firmado por Julio Hosmann dándo
sele en cambio la sum a de cincuenta 
y  cinco pesos y  que al mandar, a  co
brar el cheque a Buenos Aires se le 
contestó que era robado y no corres- 
P 9n d ia .

Presentó como comprobantes de las 
denuncias formuladas, los recibos de 
fs. 3 y  5 y  el cheque de referencia fs.
4- ;

Por su parte, el segundo agraviado,
' ratificó bajo juram ento, en su indaga

toria de fs. 17, la denuncia de su cu
ñado, añadiendo que el acusado, des- 
pues de recibir el dinero le pidió 

. telegráficam ente cien pesos más a 
•cuenta del mismo cheque y personal
m ente le solicitó este documento para

* cambiarlo en el Banco, no accediendo 
a sus pedidos. «■

2° — Que  detenido el procesado é 
interrogodo por el instructor policial 
a  fs. 9 vta. y  14, comenzó por negar 

"Jos hechos que se 1c. imputaban, pero . 
despues espontáneam ente confesó fs. 
20 y  29, manifestando que los había

perpetrado obligado por la necesidad 
por cuanto carecía de dinero y no 
pagaban su trabajo; que los cheques, 
empleados le fueron dados por unos 
rusos habiéndo sido llenados y firm a
dos por el declarante con el nombre; 
de Julio Hosmann por la cantidad de 
doscientos ochenta pesos entregando 
el de fs. 4 a M áximo Schuaf a cam bia 
de los ciento cincuenta y cinco pesos . 
que le dio; y  el agregado a fs. 34 bis, 
a la casa Presbich y  Violetto de T u 
cumán para su cobro, ninguno de lo s  
que fué pagado por no tener cu en ta .: 
el firmante según lo informa el B anco 
Español y  Banco Alemán; fs. 26 y  34. 
E sta  confesión, corroborada por los.- 
demás elementos de ju icio  m erituadoa 

"y que reúne todas las condiciones en- 
numeradas en el art. 274 del Cód. de 
Proc. Criminal, prueba acabadam ente 
el delito y  la persona de su autor, d e 
acuerdo a lo dispuesto por el art. 27^ 
del mismo Código.

3o.— Que el,hecho denunciado p or 
Huastein, no reviste propiamente ca
rácter delictuoso, ,puesto que la sum a 
dada al procesado lo fué como présta
mo, según lo dice en la denuncia, n a  
variando ese concepto, la circunstancia, 
de recibir como garantía, el docu
mento de fs. 5, m áxim e cuando el a- 
cusado 110 lo niega.

E l segundo hecho constituye el 
delito de estafa previsto por el árt. 
202 del Cód. Penal y castigado por e l 
art. 23 inc. 1° de la L ey  de Reformas^. 
11o- 4x88.

4o.— Q ue teniendo en consideración' 
las difíciles circunstancias por las que - 
atravesaba el procesado, y las m en
cionadas por la defensa que encuen
tro m uy atendible, tanto que el nuevo*- 
Código Penal a regir desde el m es.

' entrante m anda tenerla en cuenta 
para graduar la pena a imponerse, ex*

- el caso de apreciarlas en el sub-hte y 
rebajar la pena al procesado hasta su 
grado m inim un-agravantes no existen. .

Por estos fundamentos, disposicio
nes legales citadas y en orden, a los 
art. 102 y  103. del Código de Proce- 

1 dimiento, .6 dé la L ey . de reformas;. 49%



y  69' del Código Pena].
• FALLO:-Condetiadoá Federico Schro
ter a 'la  pena de prisión durante ün 

año y  pago de .costas procesales. 1 ■ 
Notifíquese y  ejecutoriada - esta 

•sentencia, cúmplase, descuéntese al 
procesado la prisión preventiva sufri
da, hágase saber y archívese el ex
pediente.

Dada y firmada en la Sala de mi 
•despacho en la ciudad de Salta; a los 
veinte y nueve dias de Marzo de m il 
novecientos veintidós.— R. F. S ingu- , 
lany.»

.D ictam en del señor Fiscal General.
. D r. f. A . Centurión.

■ Superior Tribunal:— D e los autos 
agregados, resulta que el recurrente 
Federico Schroter fué condenado por > 
sentencia firm e d e veintinueve ele 
Marzo de mil novecientos veintidós 
á  sufrir la pena mínima para el delito 
de estafa que Restablece el art. 23 inc. 
i°. de la L ey  N°.— 4189. v igente en la

• época de la condena ó sea. un año de 
prisión y las costas procesales. 
Reducido actualm ente por el nuevo 
Código Penal á • un mes. de prisión el- 
minimun- de la pena correspondiente 
á los delitos de estafa según establece

■ el A l t. 112, debe reconocerse operada 
de pleno derecho a favor del recu
rrente la  contracción del término de 
sü condena a un mes de prisión, 
conforme a lo dispuesto por el art. 20. 
del citado Código, y en consecuencia,

■ ordenarse su libertad inmediata, toda 
vez que las constancias de autos re
velan ' que dicha pena se hallaría-

• «um plida con excesó.--Mayo 11 dé 1922. 
J.'A . Centurión.»
Fallo del Superior Tribunal;—  Minis-

• tros Dres: Julio F igueroa S. • H um ber
to  Cánepá y  Alejandro Bassani.- ^

Salta, Mayo 27 de 1922. •
■ Y  v i c t o s ;— L a  presentación del pe
nado Federico Schroter-solicitand o 
g racia  del resto de su conden?, y  e l'

-ditfám en del señor Fiscál General 
indicando la  procedencia de la revisión 

"de la causa.
Y  CONSIDERANDO:

‘ Q u e  la -revisión que puede enteu-

derse pedida pór el señor F iscal G ene
ral (Art. 507 del Cód. Proc.) es impro
cedente por cuanto sí bien la nu eva 
ley penal es más benigna que la a p li
cada en la sentencia ya que ha su- 
prknido el m onto de lo defraudado 
como circunstancia calificativa de la  
defraudación (Art. 172 y  174), no se 
invoca ni medía en el caso circuns
tancia alguna susceptible de autorizar 
una disminución e n 'la  pena im puesta 
(ver exposisión de m otivo, pág. 367 
de la edición oficial del Código v ig en -O O .,
te).

Q ue no. acordando el antiguo Códi
go Penal «derecho de gracia» a los 
condenados a prisión, debe tenerse la  
solicitud del recurrente como en pe
dido de libertad condicional autoriza
do por el art. 13 del nuevo Código, 
aplicable desde el 29 de Abril pasado.

,-Q u é lá  sentencia del señor Juez del' 
Crimen de fecha 29de Marzo del año 
en curso, condena al peticionante F ede
rico Schroter a un año de prisión, co
mo autor dél delito de estafa de un va- 

1 lor superior a cien pesos é inferior a  
quinientos.

Que, según resulta de autos, el m en
cionado Schroter lleva cumplidos nue
ve  meses y diez días de la condena 
impuesta, habiéndo observado buena 
conducta durante ella, con lo cu a l 
quedan llenados los requisitos ex ig i
dos por el citado artículo. 13 del Qódigo. 
Penal. Que no habiendo sido creada 
aún en la Provincia la institución del 
patronato á que alude el artículo ex- . 
presado circunstancias agenas a los 
penados favorecidos por dicho precepto 
legal y por lo tanto ineficaz para im 
pedir se les acuerde la libertad condi
cional, pues ello sería inequitati
vo, y n'ó bastando a satisfacer los fi
nes déla  ley la vigilancia  y  protección, 
general que la policía puede, ejercer * 
sobre los liberados, el Tribunal entien
de procedente y conveniente som eter 
a Schroter al patronato provisorio  
de una persona determ inada que d e  
más terca lo v ig ile  y ayude hasta tan
to se reglam ente en este estado la- 
institución del patronato, Por ello,.



Tág. 12
* <

B o l e t í n  O f i c i a l

SE RESUELVE:
D eclarar improcedente la revisión del 
proceso y  conceder la libertad del 
penado Federico Schroter, b ajó las si
guientes condiciones:

I o.— Residir dentro del radio detes
ta, Capital.

2°.— O bservar buena coducta^y abs
tenerse de bebidas alcohólicas.

3°.— Adoptar dentro del plazo de 
tres meses, oficio, arte, industria ó pro
fesión si careciese de medios propios 
de subsistencia.

4°.— F ija r  dom icilio y no cambiarlo 
;;in previo  aviso dél señor Cónsul de 
A lem ania, al cual se designa dada 
la nacionalidad del reo.

Notifíquese, debiendo en dicho acto, 
fijar su dom icilio el liberado,, para su 
libertad, ofíciese a la policía, hágase 
saber por nota al Señor Juez de la cau
sa,. y al Señor Juez de Alem ania, de
vu é lv a se  el expediente.—
1U L IO  F I G U E R O A  S.: B A SSA N I.; 

H U M B E R T O  C Á N E PA .: A n te  m i:-- 
E rnesto Arias.—

EDICTOS
S U C E S O R IO — Por disposición de 

este Juzgado de Paz departamental 
del distrito de Coronel Moldes, se cita y 
em plaza por el término de treinta dias 
a  contar desde la primera publicación 
del presente edicto, a todos los que se 
consideren con derecho a los bienes 
dejados por fallecimiento de doña' 
Celestina A ria s  de Clioqnt), ya sean 
como herederos ó acreedores, para que 
dentro de dicho término se presenten 
por ante este Juzgado a deducir sus 
acciones en forma bajo apercibim iento 
de lo que por ley hubiera lugar en 
derecho.— C. Moldes, Julio 20 de 1925.

_Jesús M. González J. de. P.— (1107)

S U C E S O R I O — Por disposición del- 
.señor Juez de' Primera Instancia en lo 
C ivil y Comercial de la segiinda N o 

m inación de ésta Provincia, doctor 
Carlos Góm ez Rincón, se cita y em
plaza por el término de treinta días, a 
contar desde la primera publicación 
del presenté, a todos 'losque-se consi
deren con derecho a los bienes deja
dos por fallecim iento de don Pablo 
o Paulo Huertas, ya sean como 
herederos o acreedores, para que den
tro de dicho término comparezcan, 
por ante su Juzgado y Secretaría del 
que suscribe, a deducir sus acciones 
en forma, bajo apercibim iento de lo 

' que hubiere lugar .por derecho.—Salta,
1 Julio 14 de 1925. G . Mendez, E scri

bano Secretario. (1108)

S U C E S O R IO — Por disposición del 
señor Juez de i a. Instancia en lo Ci- 

*vil y Comercial y  3a. nominación de 
esta Provincia, doctor don H um berto 
Cánepa, se cita y  emplaza por el tér
mino de treinta días, a contar desde 
la prim era publicación del presente, a 
todos_ los que se consideren con dere
cho a los bienes dejados por falleci
m iento de doña Modesta SVSiran- 
da de López, ya sean como here
deros o acreedores, para que dentro de 
dicho término, comparezcan por ante 
su Juzgado y Secretaría del que sus
cribe, a deducir sus acciones en for
ma, bajo-apercibim iento de lo que hu
biere lugar por derecho.— Salta, Ju lio  
22 de 1925. E nrique Sanm illán, E scri
bano Secretario. • (1109)

REMATES

- / P o p  Francisco Castro Madrid  
j u d i c i a l

Por orden del Síndico liquidador de 
la quiebra de A. Rios y Cía. el día Saba- 
do 25 de Julio de 1925 a horas 16 seinau- 
gurará este gran remate comercial, en 
el mismo local de! negocio concursa
do, Bartolomé Mitre 273, continuán
dose esta venta por la noche y en los.



días subsiguientes hasta su total ter- 
m in ación.-Se venden todas las existen
cias de mercaderías, Muebles y  U tiles 
y  las Cuentas a Cobrar d é la  m encio
nada quiebra.--Todo se vende sin ba
se, al m ejor postor y  dinero de conta
do.— E n  el acto del remate se e x ig i
rá el veinte por ciento como seña y a  
cuenta de la compra.— Comisión del 
m artiliero por cuenta del- com prador.' 
Francisco Castro, Martiliero. (i i o i )

Por José Ma. Leguizamóñ
, JUDICIAL

Por disposición del señor Juez doc
tor Góm ez Rincón y  como correspon
diente á la ejecución seguida por el 
Banco de la Nación contra don 'M ar
tin Puló, el 31 del cte. mes de Julio á 
las 17, en mi escritorio Alberdi 323, 
venderé sin base seiscientos vacu n o s. 
Jósé M. Leguizam óñ. Martiliero. (1102)

Por José Ma. Leguizamóñ
J u d i c i a l

Por disposición del, señor Juez doc
tor Cánepa y  como correspondiente á 
la  ejecución seguida por Pedro J .  Pe- 
retti vs. A gu stín  G arcía Aceña, el 4 de 
A gosto  del cte. año á las 17, en mi 
escritorio Alberdi 323, venderé con 
"base de $ 300 cada uno, cuatro lotes 
de terreno ubicados en esta ciudad 
en el Pasaje Gobernador F igueroa y  
designados con los números 20, 21, 48 
y  4 9 .— José M . Leguizam óñ. M arti
liero. ■ (1103)

Por José Ma. Leguizamóñ
JUDICIAL

Por disposición del señor Juez de 
P az Letrado y  como ‘ correspondiente 
á la  ejecución seguida p o r"Z e itu n e  
H erm anos vs. Sigifredo Bravo, el. 
M artes 25 de A gosto á-las 17, en mi 
escritorio Alberdi 323, venderé con 
base de $ 480. m/1 la  m itad de un te
rreno con viña, ubicado en Santa R o
sa., departam ento de San ' Cárlos d e .

esta Provincia.— José M . L eguizam óñ 
M artiliero. (1104.)

Por Enrique Sylvester
J U D IC IA L —S IN  B A S E

D os hermosos terrenos en ésta Ciudad, 
calle Boulevard Belgrano, entre 

25 de Mayo y  Sarmiento y
2.000 ladrillos 

Pon disposición del Síndico L iq u i
dador de*la quiebra de los señores A .

( R í o s  y  Cía. venderé en rem ate públi
co el día 28 de Julio del corriente a ñ o ,. 
a las once de la mañana, en el local 
del Jockey Bar, Plaza 9 de Julio, A v e 
nida Alsina, los siguientes lotes d e 
terrenos:

U n lote de terreno de 11 metros de 
frente por 55 metros 55 centím etros 
de fondo, siendo su superficie total de 
592 metros 53 centím etros cuadrados 
por tener un pequeño m artillo en el 
fondo, colindante con el doctor Fortu
nato Solá y  dentro de los siguientes 
límites: Sud, con terreno de Cermeso- 
ni' y  Perona y  Lucas Vidal; Norte,, 
con la calle Boulevard Belgrano; N a
ciente, con terreno de Cermesoni y  
Perona y  doctor Fortunato Solá y  
Poniente, con terrenos, de María V illar 
de Dondis, hoy de A. R ios y Cia.

U n lote de terreno de 11 metros de 
frente por 55 metros 55 centímetros 
de fondo, o sea una superficie total de 
611 metros cinco decímetros cuadra
dos y  tiene por límites: Norte, el. Bou
levard Belgrano: Este, propiedad d e  
Adela Ovejero de G rande hoy de A.

■ R ios y  Cía; Sud, propiedad Cermesoni 
y  Perona y  Oeste, propiedad de F ran 
cisco .’lo d rigu ez (hijo), y  Leach  Her- 

• manos. liste terreno reconoce una hi
poteca de $3.743.30 a favor del Ban
co Coustrutor de Salta, que el com
prador puede hacerse cargo.

. A  más 2.000 ladrillos que se encuen
tran en el local de los terrenos a ven
derse.. Por más datos al suscripto calle 
Buenos A ires 61. L a  comisión del re
m atador pór cuenta del comprador. E l 
comprador , entregará el 20 % como 
seña y  a  cuenta de la compra.— Salta,. .



Ju lio  15 de 1925.— Enrique Sylvester 
M artiliero. (I I Q5)

Por Francisco Castro Madrid
Por orden del señor Juez de Prim e

ra Instancia doctor Carlos Góm ez R in
cón y  como correspondiente al ju ic io  
ejecutivo Banco Español del R ío de 
la  Plata, versus J. Benjamín Ovejero, 
el dia 31 de Julio de 1925, en mi es
critorio calle 20 de Febrero N° 36, a 
horas 17, venderé en remate publico, sin 
base, dinero de contado ciento cincuen
ta novillos propiedad del ejecutado 
cuyo ganado se encuentra en la finca 
«El D átil»jurisdicción del Departam en 
to de la Candelaria, de esta Provincia, 
siendo por cuenta del comprador los 
gastos de sacada de estos animales.

E l comprador oblará en el acto del 
remate, el veinte por ciento como se
ñ a  y a cuenta de la  compra.— F ran
cisco Castro. (1106)

Por Antonio Forcada 
remate- judicial

Por orden- del señor Juez de Paz 
Letrado, el día 25 de Julio  á horas 16 
venderé sin base un auto Ford embar
gado al señor Carlos H unt. Se e x ig i
rá el pago integro. Antonio Forcada 
M artiliero.

S U C E S O R IO .-P o r  disposición del 
señor Juez de I a. instancia en lo civil 
y  comercial y i a. nominación de esta 
Provincia, doctor A ngel María F igue- 
xoa, se cita y  emplaza por el término 
■de treinta días, a contar desde la prim e
ra publicación del presente, a todos 
los que se consideren con derecho a los 
bienes dejados por fallecim iento de 
don Mariano Alvarez y doña Nieves 
Padilla de Alvarez, y a  sean como 
herederos o acreedores, para que dentro 
de dicho término, comparezcan por 
ante su Juzgado y secretaría del que 
suscribe, a déducir sus acciones en for

mina, bajo apercibim iento de lo que

hubiere lu gar por derecho.-Lo que el 
suscripto secretario hace saber a sus- 
efectos--Salta, Junio 13 de 1925.—. 
R .R . Arias,Escribano Secretario, ( m i )

S U C E S O R IO .— Por disposición del. 
señor Juez de Primera Instancia en 
lo C ivil y  Gomercial de la 2a nomina-.  ̂
ción de esta provincia, doctor don 
Carlos Góm ez Rincón se cita y  em pla
za por el término de treinta días, a 
contar desde la  primera publicación 
del presente, a todos los que se conside
ren con derecho a los bienes dejados, 
por fallecim iento de don N ic o lá s  Pi-.’ 
cliel, ya sean como herederos o acree
dores, para que dentro de dicho térmi
no comparezcan por ante su Juzgado 
y Secretaría del que suscribe, a dedu
cir sus acciones en forma, bajo aperci
bimiento de lo que hubiere lugar por 
derecho. Salta, Julio 23 de 1925.— J. 
Méndez, Escribano Secretario. (1112)

C lT A C IO N -t-A l señor Olivier 
E n iilo  Levilly.— E n  el expediente- 
N.° 12041, caratulado «Sucesión F ran 
cisco Sabatié», que se tram ita en el 
Juzgado de 2.a N om inación en lo C i
v il y  Comercial, a cargo del doctor 
Carlos Góm ez R incón, se ha dictado .

- el siguiente decreto:— «Salta, Julio 16 
de 1925.— A tento lo peticionado de 
conform idad con las constancias de 
autos téngase por iniciada la acción 
que se expresa contra los señores O li
vier E m ilio L e v illy  y Francisco Sa- ' 
batié, hoy su sucesión. Córrase trasla
do de la demanda y  de'los documen-, 
tos relacionados en ella, al curador 
de la sucesión de don Francisco S a 
batié, doctor Abel Arias Aran da, en 
el dom icilio constituido en. autos, por 
el térm ino de ley  y \autos y  en cuanto 
al demandado don O livier L e v illy , t 
cítesele por edictos que se publicarán 
durante veinte veces en los diarios 
«N ueva Epoca» y  «La V oz dél Norte», 
y por una sola vez en el «b o l e t Ín-  
OFICIAL», a fin de que com parezca a 
estar a derecho en este juicio, .bajo  
apercibim iento de nombrársele defen
sor de oficio si no se presentase (A rt. 
90 del Código de Procedim ientos en.



lo C iv il y  Comercia]), lunes y  jueves 
o"subsiguientes, día hábil en caso de 

'' feria para notificaciones en Secreta
ria.— Dése intervención al señor D e
fensor de Menores.— Carlos Gómez 
R incón.— Do que el suscripto Secreta
rio hace saber al citado señor d liv ie r  
E m ilio  L e v illy  por medio del presen- 
te.-<-Salta, Julio 20 de 1925.— G. Men- 
dez, E scribano Secretario. (N°. 1113 ),

E D I C T O — E xpediente N° 1147, C. 
L a  Autoridad Minera notifica á los

* . -que se consideren con algún derecho 
haberse presentado el 15 de Mayo de 
1924, el señor Lisandro Sanroque so
licitando permiso de • exploración y  
cateo de minerales de plomo y plata

- en el Departam ento de Molinos, en
■ terrenos de la propiedad de la Suce- 
—sión Mena, Francisco G onza y  Sinfo- 

roso Arias, en forma d'e un rectángu
lo de cinco mil metros de E ste á Oes
te por cuatro m il de Sud á N orte estan
do el centro de este cateo en el abra 

' del- cerro conocido por los nombres de 
«Volcán, Incauca ó Panchillos» que se 
encuentra como á 25 K ilóm etros mas 
ó menos al O este del pueblo de Se- 
clantás.— Salta, Julio 8 de 1925. Zenón 
Arias. Escribano de M inas. (1114)

E D IC T O :— E xp ed ien te  N ° 1165 O 
L a  Autoridad Minera notifica ,á  los 

• que se consideren con algún derecho 
haberse presentado con fecha 20 de 

^  Enero de 1925, los señores José Ma
nuel Roldan y  Apolo A  Premoli, soli- 

■ citando permiso de exploración y ca
teo de minerales de primera categoría 
(excluyendo petróleo y  demás hidrocar
buros fluidos) en el Departam ento de 
«La Caldera», en una extensión de 
cuatro unidades {2.000.00 Has.) en te
rrenos sin, cultivar, labrar, ni cercar, de 
la  finca «San A lejo y Santa Rufina», 
de propiedad del señor Bernardo Aus-

k.
«

terlitz, quien reside en esta ciudad, ca
lle Alberdi N° 374, y  en la forma d e  
un rectángulo de 5.000.00 metros de 
Este, á Oeste, por 4.000.00 metros de 
Norte, á Sud, las que se ubicarán del 
modo siguiente: partiendo del punto 
denominado «Abra M ayito ó Abrita. 
Mayo», con rumbo astronómico S. 29°“
E. se medirán 2.200.00 metros para 
encontrar el esquinero N. E. y  siguien
do con el mismo rumbo (S. 29o E.) se 
medirán 4.000.00 metros para form ar 
el costado Este, del pedimento.— Salta, 
A bril 7 de 1925.— Zenóii Arias (1115)

FE DE E R R A T A

E n  el Boletín Oficial N°. 1071 de 
fecha 17.de! actual; Sección Edictos, 

.en el Sucesorio Rosario V e g a  de Val- 
diviezo, lease Rosaura V e g a  de V aldi- 
viezo.

t

I m p r e n t a  O f i c i a l .

1 \

t '

\


